
УТВЕРЖ ДА Ю :
И.о. Председателя комитета Ивановской области 

по лесному хозяйству
должность

М.Ю.Яковлев
фамилия, имя и отчество (при наличии)

09.01.2025_________
дата

Акт
лесопатологического обследования № 353-2024

лесны х насаж дений О ГКУ  "Пучежское лесничество" (лесничество,лесопарк)
И вановская область (субъект Российской Ф едерации)

Способ лесопатологического обследования: 1. В изуальны й I____I

2. И нструментальны й Ш

М есто проведения

У частковое
лесничество

Урочище (дача) Квартал В ы дел
П лощ адь
выдела,

га

Лесопатоло
гический

выдел

П лощ адь 
лесопатологич 
еского выдела, 

га

Зарайское 32 14 12,8

Л есопатологическое обследование проведено на площ ади 12,80 га 

Кадастровы й номер участка: 37:14:000000:0001
для участков, предоставленных в постоянное (бессрочное пользование, аренду)

Д окумент о праве пользования: Договор аренды  от 09.06.2011 г. б/н
Заготовка древесины

(тип документа о праве пользования, дата, номер, вид разрешенного использования лесов)



2. Инструментальное (детальное) обследование лесных насаждений.
(раздел включается в акт в случае проведения лесопатологического обследования инструментальным способом)

2.1. Л есничество О ГКУ  "Пучежское лесничество" У частковое лесничество

________Зарайское________  Урочище (дача) _________________________________________________

Квартал 32 Вы дел 14 Л есопатологический выдел

Н аличие ограничений или особенностей участка, влияю щ их на назначение СОМ:

(отметка о наличие ООПТ, ОЗУ, водоохранной зоны, радиоактивного загрязнения лесов, угрозы возникновения 
очагов вредных организмов или пожарной опасности в лесах).

2.2. Ф актическая таксационная характеристика лесного насаж дения соответствует
(не соответствует) таксационному описанию  (нужное подчеркнуть).
П ричины несоответствия: неравномерный состав и другие характеристики насаждения

Ведомость лесны х участков с выявленными несоответствиями таксационным описаниям 
приведена в приложении 1 к Акту
2.3. Состояние насаждений:
С наруш енной устойчивостью  (средневзвеш енная категория состояния >1,51-<4,5) И
С утраченной устойчивостью  (средневзвеш енная категория состояния >4,5) □
Устойчивое (средневзвеш енная категория состояния <1,5) □
2.4. Причины ослабления, повреждения, средневзвешенная категория состояния насаждения: 
воздействия сильных ветров прош лых лет, повлекш ие наклон более 10°, изгиб или вывал деревьев 
(код 821), воздействия ш квалистых и ураганных ветров прош лых лет, повлекш ие слом стволов 
деревьев (код 822). Средневзвеш енная категория состояния насаж дения - 4,43 (усыхаю щ ее лесное 
насаждение).

2.4.1. Заселено (отработано) стволовыми вредителями:

Вид вредителя Порода

В стречае мо сть 
заселенных 

деревьев, % от 
запаса породы

Встречаемость 
отработанных 

деревьев, % от запаса 
породы

Степень заселения 
лесного насаждения 

(слабая, средняя, 
сильная)

1 2 3 4 5
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2.4.3. П ораж ено болезнями:

Болезнь / возбудитель Порода Встречаемость (% от 
запаса насаждения)

Степень поражения лесного насаждения 
(слабая, средняя, сильная)

2.5. В ы борке подлеж ит 
подлеж ащ их рубке, от общ его запаса насаж дения) 

в том числе:
без признаков ослабления 
ослабленных 
сильно ослабленных 
усы хаю щ их 
свежего сухостоя 
свежего ветровала 
свежего бурелома 
старого сухостоя 
старого ветровала 
старого бурелома

85,8 %  деревьев (указывается общ ий %  запаса деревьев,

%  (причины  назначения); 
%  (причины  назначения) 
%  (причины  назначения) 
%  (причины  назначения)

61,6
24,2

%
%
%
%
%
%

2.6. Полнота лесного насаждения после уборки деревьев, подлежащих рубке, составит 0,1 
Критич. полнота для данной категории лесн. насаж. и преобл. породы сотавляет 0.3
ЗАКЛЮЧЕНИЕ к инструментальному обследованию участка.
С целью  предотвращ ения негативных процессов или снижения ущ ерба от их воздействия 
назначено:
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Зарайское - 32 14 12,8 - - ССР 12,80
Б,

ОС,
Е

100,0 до
06.12.2026 г.

Согласно п.47 приказа Минприроды РФ № 910 от 09.11.2020 г. в лесных насаждениях с наличием погибших 
деревьев- составляющих более 50% от запаса насаждения, поврежденного в результате воздействия сильных ветров, 
тяжести снега, затопления, упавших в результате пожара, назначение СОМ проводится визуально, а недостающая 
информация переносится из таксационных описаний.

Меры по обеспечению возобновления: в соответсвии с правилами лесовосстановления от 29.12.2021 г № 1024 

РЕК О М ЕН Д А Ц И И  по проведению  мероприятий, не относящ ихся к мероприятиям  по 
предупреж дению  распрастранения вредных организмов.
- своевременная вывозка заготовленной древесины;
- надзор за состоянием  насаждения.

06.12.2024 г.
18.12.2024 г.

Д ата проведения ЛПО 
Д ата составления документа
И сполнитель работ по проведению  лесопатологического обследования:
Ф амилия, имя и отчетс,во (при наличии) Кондратов Евгений Н иколаевич

О рганизация 

Д олж ность

П одпись Телефон

ООО "И вП ромАгроТрест"

И нж енер по лесопользованию

8(915)815-72-01



Приложение 1 
к акту лесопатологического обследования 

утвержденному Приказом 
Минприроды России 
от 09.11.2020 № 910

Ведомость лесных участков с выявленными несоответствиями таксационным описаниям



Приложение 1.1 
к акту лесопатологического обследования 

утвержденному Приказом 
Минприроды России 
от 09.11.2020 № 910

Результаты проведения лесопатологического обследования лесных насаждений за декабрь 2024 г.

Субъект Российской Федерации 
Участковое лесничество

Ивановская область
Зарайское

Лесничество (лесопарк) 
Урочище (лесная дача)

ОГКУ "Пучежское лесничество"
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6 Б 55 21 20 ЕЧ 0,7 2 170,0 14,8 60,5 24,7 821,822 85,2 ССР 12,80

2 Ос 15,0 62,0 23,0 821, 822 85,0

2 Е 12,0 64,0 24,0 821, 822 88,0

ИТОГО ПО НАСАЖДЕНИЮ: 14,2

/ ■ V

/
/ 61,6 24,2 821, 822 85,8 ССР 12,80

Условные обозначения: Н  - деревья не подлежат рубке; Р - деревья подлежат рубке
Показатели, не соответствующие таксационномуописанию отмечаются «*». Расшифровка кодов причин и признаков ука^абавразделе 2 к Акту лесопатологического обследования 

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования:
Фамилия, имя и отчетсво (при наличии) Кондратов Евгений Николаевич Подпись 1/ ^( /  У Дата составления документа 18.12.2024 г.



П рилож ение 2 
к акту лесопатологического обследования 

утверж денному П риказом 
М инприроды  России 
от 09.11.2020 №  910

В РЕМ ЕН Н А Я  П РО БН А Я  П Л О Щ А Д Ь №

1.1. Субъет Российской Ф едерации И вановская область

Л есничество О ГКУ  "Пучежское лесничество"

У частковое лесничество Зарайское Урочище (дача)

К вартал 32 В ы дел 14 П лощ адь вы дела 12,8 га.

Л есопатологический вы дел П лощ адь лесопатологического вы дела га.

1.2. М етод перечета:

Сплош ной, ленты  перечета, круговые площ адки постоянного радиуса, реласкопические площ адки
(нуж ное подчеркнуть)

К оличество лент/площ адок - шт. Разм еры  площ адок (длина х ш ирина/радиус) - м.

Размер временной пробной площ ади: - га.

1.3. Ф актическая таксационная характеристика насаждения:

Состав 6Б2О С 2Е возраст 55 лет; тип  леса Е Ч  полнота 0,7

бонитет 2 Запас на га 170,0 кбм Возобновление отсутствует

1.4. Н омер очага вредных организмов:

Тип очага вредных организмов: эпизодический хронический (подчеркнуть)

Ф аза развития очага вредных организмов: начальная, нарастания численности,
собственно вспыш ка, кризис (подчеркнуть)

1.5. П ричина ослабления, повреж дения насаж дения и время:

воздействия сильных ветров прош лых лет, повлекш ие наклон более 10°, изгиб или вывал деревьев (код 821), воздействия 
ш квалисты х и ураганны х ветров прош лых лет, повлекш ие слом стволов деревьев (код 822). В рем я осабления, повреж дения 
насаж дения - 2021 г.

Состояние насаж дения : усы хаю щ ее лесное насаж дение
4,43Средневзвеш енная категория состояния насаж дения :

1.6. Н азначенны е мероприятия: сплош ная санитарная рубка

И сполнитель работ по проведению  лесопатологического обследования:

Ф амилия, имя и отчество (при наличии) Кондратов Евгений Н иколаевич

Д ата составления документа 18.12.2024 г.

П одпись



ВЕДОМОСТЬ ПЕРЕЧЕТА ДЕРЕВЬЕВ
(для сплошного, ленточного и перечета на круговых площадках постоянного радиуса)

По насаждению: средневзвешенная категория состояния 4,43

Ступени
толщины,

см

Количество деревьев по категориям состояния, шт. Всего

1 2 3 4 5 5 (а,б,в) 5 (г,д,е)
шт. / куб.м

в т. ч. 
подлеж 

ит 
рубке,Н З Н З Н З Н З Н З Н З О Н З О

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

8

12

16

20

24

28

32

36

40

44

48

52

56

60

Итого, шт.
Итого,
куб.м

Итого, % от 
запаса по 

насаждению

Условне обозначения: Н - не заселено (не поражено, не повреждено), З - заселено стволовыми вредителями (поражено болезнями, повреждено огнем), О - 
отработано стволовыми вредителями.

Порода: Береза Средневзвешенная категория состояния 4,41

Ступени
толщины,

см

Количество деревьев по категориям состояния, шт. Всего

1 2 3 4 5 5 (а,б,в) 5 (г,д,е)
шт. / куб.м

в т. ч. 
подлеж 

ит 
рубке, 

%
Н З Н З Н З Н З Н З Н З О Н З О
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Итого, шт.

Итого,
куб.м

Итого, % от 
запаса по 
породе

Причины назначения в рубку деревьев категорий состояния: 
1
2



3

4

Порода: Осина средневзвешенная категория состояния 4,40

Ступени
толщины,

см

Количество деревьев по категориям состояния, шт. Всего

1 2 3 4 5 5 (а,б,в) 5 (г,д,е)
шт. / куб.м

в т. ч. 
подлеж 

ит 
рубке, 

%
Н З Н З Н З Н З Н З Н З О Н З О

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
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28
32
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44
48
52
56
60

Итого, шт.

Итого,
куб.м

Итого, % от 
запаса по 
породе

Причины назначения в рубку деревьев категорий состояния: 
1

2

3

4

Порода: Ель средневзвешенная категория состояния 4,52

Ступени
толщины,

см

Количество деревьев по категориям состояния, шт. Всего

1 2 3 4 5 5 (а,б,в) 5 (г,д,е)

шт. / куб.м

в т. ч. 
подлеж 

ит 
рубке, 

%
Н З Н З Н З Н З Н З Н З О Н З О

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
8
12
16
20
24
28
32
36
40
44
48
52
56
60

Итого, шт.

Итого,
куб.м

Итого, % от 
запаса по 
породе

Причины назначения в рубку деревьев категорий состояния: 
1



Приложение 3 
к акту лесопатологического обследования 

утверждённому Приказом 
Минприроды России 

от 09.11.2020 №910
Абрис участка леса 

Зарайское уч. л-во, кв.32 выд.14 пл.12,8 га
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Пространственное размещение лесопатологических выделов

(включается в Акт при выделении лесопатологических выделов, для указания 
пространственного расположения повреждённых и погибших насаждений)

Номера точек Координаты

Широта Долгота

0 56° 56' 45.93000" 42° 45' 00.77336"

1 56° 56' 52.28108" 42° 45' 00.70121"

2 56° 56' 59.65171" 42° 44' 54.46421"

3 56° 57' 03.93944" 42° 44' 56.60818"

4 56° 57' 07.19952" 42° 44' 51.47565"

5 56° 57' 12.90468" 42° 44' 55.95849"

6 56° 57' 14.11696" 42° 44' 59.94534"

7 56° 57' 07.86816" 42° 45' 04.58450"

8 56° 57' 10.27426" 42° 45' 18.50042"

9 56° 57' 05.74694" 42° 45' 22.31251"

10 56° 57' 01.89032" 42° 45' 07.24862"

11 56° 56' 54.34292" 42° 45' 05.87014"

12 56° 56' 54.26011" 42° 45' 02.53020"

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования:

Фамилия, имя и отчество (при наличии) Кондратов Е.Н. Подпись

Дата составления документа 18.12.2024
Стр. 2
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Т а к с а ц и о н н о е  о п и с а н и е  
ОГКУ <Пучежское лесничество> Зарайское участковое лесничество
Категория лесов: Эксплуатационные леса Квартал: 32

Состав, : Э л . В : Д :К Г Б : Тип : п :Запас сырораст. :К : Запас на выделе, м3н в: Пло- подрост, Я:л е о В : и :л Р о : леса ■ о :леса, м3 :л :-------------------------
о ы: шадь, .подлесок, р:е с : 3 ы : а и . л ------------ т : : :Един:Захламлен. Хозяйственныем д: почва, у:м а : Р С : м. :в в и : тип : н : На : :В т.ч:о : : :дер.:--------- распоряжения
е е: га рель еф, с: е : а О : е : о о т :лесор.: 0 :Общий: по :в :Сухо: Ре-:ест.: :
Р л: особенности - :н : С т : т : з 3 е :услов.: т : га : на :сост.:а :стоя: дин:во з.:Общий:Лик-

а: выдела н: т Т а * Р :Р Р т S 1 а :вьвдел:пород:р : : : : :вида

7 1,7 7Б2С1Е 1 Б 75 23 24 8 4 2 СЧ
- 23 С 22 20 ВЗ

Е 20 20
подрост: 10Е (20) 3,0 м, 1,5 тыс.шт/га 
подлесок: Р КРЛ СРЕДНИЙповреждение ВЕТРОВАЛОМ,21 г.,БЕРЕЗА,средняя поврежденность

8 1,3 70СЗБ+Е 1 ОС 35 18 20 4 3 1 ЕЧ ,6 150
18 Б 17 16 ВЗ

подлесок: P СРЕДНИЙ
повреждение ВЕТРОВАЛОМ,21 гОСИНА,СРЕДНЯЯ ПОВРЕЖДЕННОСТЬ

10

11

13

,4 110 187

195

9 2,1 5Б20С2Е1С 1 Б 35 12 10 4 2 2 ЕЧ ,6
12 ОС 13 12 ВЗ

Е 10 10
С 12 10

подлесок: Р РЕДКИЙ
повреждение ВЕТРОВАЛОМ,21 гБЕРЕЗА,СЛАБАЯ ПОВРЕЖДЕННОСТЬ

60 126

131
37
19

136
59

63
25
25
13

2,2 НАСАЖД. 
6Е4Б

ПОГИБШЕЕ Е
Е
Б

45
ЕЧ
ВЗ

повреждение ВЕТРОВАЛОМ,21 г.,ЕЛЬ,СИЛЬНАЯ ПОВРЕЖДЕННОСТЬ 
,9 БОЛОТО

ПЕРЕХОДНОЕ,ОСОКО-СФАГНОВОЕ,зарастание 30% БЕРЕЗА
1,0 НАСАЖД. ПОГИБШЕЕ 

7Е1С2Б
Е
Е
С
Б

65
ЕЧ
ВЗ

повреждение ВЕТРОВАЛОМ,21 г.,ЕЛЬ,СИЛЬНАЯ ПОВРЕЖДЕННОСТЬ

17

52

32

РУБКА СОХР.ПДР 
МИНЕРАЛИЗАЦИЯ

242

170

12,8 НАСАЖД. ПОГИБШЕЕ единичные деревья 
6В20С2Е

6Б20С2Е

Б 2 ЕЧ
ВЗ

Б 55 21 20 10 77 2048
ОС 22 24 26
Е 20 20 25
5 55
ОС
Е

повреждение ВЕТРОВАЛОМ,21 г.,БЕРЕЗА,СИЛЬНАЯ ПОВРЕЖДЕННОСТЬ

СПЛОШ.САНРУБКЛ 
Л.КУЛЬТУРЫ
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